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Milí spoluobčané,
za chvíli zazní v našich domovech 

Nesem Vám noviny, poslouchejte a my 
si v tento vánoční čas připomeneme, 
že Narodil se Kristus Pán, veselme se. 
Zároveň se blíží konec roku, a to vždy 
hodnotíme uplynulé události a plánu-
jeme, co bude v dalším roce. 

Rok 2017 byl většinou ve zname-
ní příprav projektové dokumentace. 
Konkrétně na kruhový objezd u ko-
várny, kde bylo zahájeno územní ří-
zení. Před podáním na územní řízení 
je také prodloužení komunikace a inž. 
sítí v ulici Panská. Na zpracování do-
kumentace na vybudování komunika-
ce a inž. sítí v ulici Za Křížkem byl vy-
brán projektant. Časově, a i jinak ná-
ročné, je při přípravě těchto staveb-
ních záměrů projednat souhlas od 
majitelů pozemků a dotčených orgá-
nů, ale díky vstřícnosti všech zúčast-
něných, se to zatím daří. 

Přes letní prázdniny se nám poda-
řilo navýšit technologickou kapacitu 
školní kuchyně a doplnit ji o vybave-
ní, které toto navýšení podmiňovalo. 
Na zkvalitnění podmínek v kuchyni 
budeme pracovat, pravděpodobně ale 
nejdříve až v roce 2019. 

V listopadu se podařilo uspokojit 
zájemce o kompostéry, o které jsme 
žádali prostřednictvím projektu 
Kompostéry pro Svazek obcí Mohy-
la míru. Tento projekt je spoluϐinan-
cován Evropskou unií - Fondem sou-
držnosti v rámci Operačního progra-
mu Životní prostředí. Pro obec Bla-
žovice to znamenalo získání 150 ks 
kompostérů a štěpkovač. Obec zapla-
tí 15 % nákladů, dotace pokryje zby-
lých 85 %. Kompostéry byly předány 
občanům bezplatně, ale je třeba do-
držovat podmínky sepsané v předá-
vacím protokolu. S velkou pravděpo-
dobností oslovíme občany k vyplnění 
dotazníku, na základě jehož vyhodno-
cení budeme dokládat v monitorovací 

zprávě projektu, zda splňujeme pod-
mínky dotace. Takže budete požádá-
ni o součinnost (kompostéry byly vy-
dány bezplatně, ne však zadarmo). Vě-
řím, že udržitelnost projektu společ-
ně zvládneme a hlavně splníme účel, 
což je snížení produkce odpadů.

Dobrou spolupráci jsme si vyzkou-
šeli také při opravě plotu na „Sokecu“. 
Členové SK Blažovice opravili plot ko-
lem hřiště v ulici Nová. Financování 
se podařilo za ϐinančního přispění 
z rozpočtu JMK a Obce Blažovice. Pa-
pírování a také jiné práce např. úpra-
va terénu, likvidace starého oplocení, 
si členové SK zajistili sami. Je to malá 
ukázka toho, jak bychom to mohli dě-
lat při projektech vyplývajících z plá-
nu rozvoje obce, který se připravu-
je. Zjednodušeně řečeno vybudovat 
nebo opravit něco potřebného, se-
hnat na to peníze zvenčí a doϐinan-
covat z vlastních zdrojů - z rozpočtu 
obce, organizace.

A na co se připravujeme v příštím 
roce? V návrhu rozpočtu je ve výda-
jích navržena docela vysoká částka, 

a to více jak 46 miliónů. Jaké záměry 
mimo běžných výdajů z těchto peněz 
předpokládáme ϐinancovat? Zatím 
jsou to pouze hrubé odhady nákladů. 
Přesnější ceny budeme mít až na zá-
kladě jednotlivých stavebních roz-
počtů, ale připravené peníze musíme 
mít a nižší skutečné náklady, nebo zís-
kání dotací budou příjemným překva-
pením. 

Silnice a inženýrské sítě: Předpo-
kládané náklady na kruhový objezd 
pro obec činí cca 5,5 mil. Kč a 5,5 mil. 
Kč pro JMK, u této akce je nutné zís-
kat stavební povolení, uzavřít doho-
du o spoluϐinancování s JMK a pokud 
JMK tuto stavbu zařadí do akcí na rok 
2018, bude třeba udělat výběrové ří-
zení na ϐirmu, která stavbu provede.

Na prodloužení sítí a komunikace 
v ul. Panská jsou předpokládané ná-
klady cca 7 mil. Kč, a pokud se poda-
ří vše vyprojektovat a získat stavební 
povolení na ulici Za Křížkem, bude re-
alizace stát cca 9 mil. Kč.

Velmi, velmi hrubý odhad nákladů 

Slovo starosty
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Pokračování na str. 2.

VÁNOCE
Jaroslav Vrchlický
Hlas zvonů táhne nad závějí,
kdes v dálce tiše zaniká; 
dnes všecky struny v srdci znějí,
neb mladost se jich dotýká.

Jak strom jen pohne haluzemi,
hned střásá ledné křišťály,
rampouchy ze střech visí k zemi
jak varhan velké píšťaly.

Zem jak by liliemi zkvětla,
kam sníh pad, tam se zachytil;
bůh úsměv v tvářích, v oknech světla,
a v nebi hvězdy rozsvítil.

A staré písně v duši znějí
a s nimi jdou sny jesliček
kol hlavy mé, jak ve závěji
hlas tratících se rolniček.

Můj duch zas tone v blaha moři,
vzdech srdcem táhne hluboce,
a zvony znějí, světla hoří -
ó Vánoce! Ó Vánoce!
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Zasedání ZO dne 22. 11. 2017
•  ZO schválilo mimořádný člen-

ský příspěvek Svazku obcí Mohy-
la míru na úhradu výdajů projektu 
„ Kompostéry pro Svazek obcí Mo-
hyla míru“ ve výši 680 625,- Kč.

  Mimořádný příspěvek je na úhra-
du150 kompostérů a štěpkovače, 
které si obec Blažovice objedna-
la přes Svazek obcí Mohyla míru. 
Oboje již obec obdržela. Faktu-
ry byly splatné do 24. 11. 2017. 
Na tuto akci byla Svazku přislíbe-
na dotace ve výši 85 %. Po obdrže-
ní dotace bude poměrná část obci 
vrácena. 

•  ZO schválilo Smlouvu o zřízení věc-
ného břemene mezi Obcí Blažovi-
ce a E.ON Distribuce, a. s., na poze-
mek parcela č. 300/1 v k.ú. Blažo-
vic a pověřilo starostu obce k jed-

nání a učinění veškerých úkonů.
•  Zastupitelstvo obce Blažovice 

schválilo v zájmu realizace stav-
by „Blažovice, Panská II - komuni-
kace a inženýrské sítě“ uzavření 
smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene mezi Jiho-
moravským krajem a obcí Blažovi-
ce. Jedná o prodloužení vodovod-
ního řadu v ulici Panská. Vodovod-
ní řad povede pod krajskou vozov-
kou v ulici Jiříkovická a napojí se 
na stávající řad na protější straně 
vozovky. 

  Zastupitelstvo obce Blažovice po-
věřilo starostu obce k jednání 
a učinění veškerých úkonů.

•  ZO schválilo Rozpočtové opatření 
č. 6/2017 a Rozpočtové opatření č. 
7/2017.

M. Kalábová

Ze zasedání ZO Blažovice

Pokračování ze str. 1.

Poplatky v roce 2018
Poplatky se budou vybírat v prů-

běhu měsíce února a března 2018 
na obecním úřadě.

Poplatky zůstávají stejné jako 
v loňském roce, tj.:
•  Poplatky ze psů činí 100 Kč/rok 

za prvního psa, za každého další-
ho 150 Kč/rok.

•  Poplatky za svoz komunálního 
odpadu pro rok 2018 činí 470 Kč 
na osobu a rok.

•  Nájemci hrobových míst na bla-
žovickém hřbitově platí příspě-
vek 30,- Kč za používání vody 
na hřbitově.
Poplatky lze platit i přes účet:
Číslo účtu: 12028641/0100, 

VS 1340….. (doplnit číslo domu). 
Do zprávy pro příjemce napsat jmé-
no osoby, která platí poplatek.

Úklid sněhu
Obecní úřad prosí občany, aby při 

napadnutí sněhu nenechávali po-
pelnice na chodníku. Velmi tím zne-
snadňují práci pracovníkům obce 
při odklízení sněhu.

Obecní úřad informujemáme na rekonstrukci a nástavbu ma-
teřské školky, a to 10 mil. Kč.

Proč zvyšovat kapacitu MŠ? Poku-
sím se odpovědět. V uplynulých dese-
tiletích se několikráte stalo, že kapaci-
ta MŠ byla nedostačující nebo na hra-
ně uspokojení rodičů a umístění jejich 
dětí. Nárůst obyvatel a zvyšující se 
křivka mladých lidí nepoukazuje na to, 
že by dětí mělo ubývat a také povin-
nosti vyplývající ze zákona nasvědču-
jí tomu, abychom kapacitu MŠ rozšířili. 
Dalším argumentem pro rekonstrukci 
a nástavbu je fakt, že je třeba provést 
generální opravu elektroinstalace, to-
pení, soc. zařízení, a také střecha budo-
vy je také již na hraně životnosti. Pokud 
se tedy studií proveditelnosti potvrdí, 
že nástavba a rekonstrukce MŠ je mož-
ná (prověření statiky, dodržení požár-
ních a hygienických norem), bylo by 
vhodné tuto akci provést. Nerad bych 
totiž, aby se obec potýkala s problé-
my kapacity, kterou musí podle záko-
na zajistit. Problém s nedostatkem ka-
pacity se nevyřeší ze dne na den. Tako-
vý případ nedostatečné kapacity škol-
ského zařízení v současnosti zažívá-
me s přijímáním žáků do šestého roč-
níku ZŠ, a jen díky vstřícnosti a ocho-
tě Města a ZŠ Šlapanice se postupně 
tuto situaci daří řešit. Město Šlapani-
ce o letošních prázdninách navýšilo 
kapacitu současné budovy o potřeb-

ný počet míst, a proto byli přijati na-
konec všichni žáci okolních obcí včetně 
Blažovic. Pro další léta je v zájmu obcí 
Blažovice, Jiříkovice, Ponětovice, Pra-
ce a Kobylnice uzavřít s Městem Šla-
panice Dohodu o společném školském 
obvodu. Na základě jednání všech do-
tčených obcí bude prvním a zásadním 
krokem uzavření Memoranda, které 
bylo navrženo ke schválení na prosin-
cových zasedáních zastupitelstev obcí 
a města, jehož cílem bude zvýšení ka-
pacity ZŠ Šlapanice a vytvoření společ-
ného školského obvodu. Je před námi 
ale ještě velký kus cesty při společných 
jednáních, hledání řešení a ϐinancová-
ní. Uděláme vše pro to, aby naše obec 
zajistila podmínky pro plnění povin-
né školní docházky, tak jak jí to ukládá 
zákon. Bez pomoci zmiňovaných part-
nerů, tedy Města Šlapanice a ostatních 
obcí, to ale nepůjde.

Někdy se některé životní situace 
zdají být neřešitelné a beznadějné, 
proto je třeba si uvědomovat, že se ko-
lem nás denně dějí malé zázraky, které 
považujeme za samozřejmost. Samo-
zřejmé jsou proto, že jsou lidé ohledu-
plní, tolerantní, laskaví, udělají něco 
navíc, dají si práci s hledáním způso-
bu, jak lze situace řešit. 

Přeji všem krásné a požehnané 
svátky vánoční, hodně štěstí, zdraví 
a osobních úspěchů do roku 2018.

Petr Pleva

BLAHOPŘÁNÍ
Dne 28. listopadu 2017 
oslavil starosta obce

Petr Pleva
významné životní jubileum.

Do dalších let mu 
přejeme vše nejlepší, pevné 
zdraví, hodně optimismu 
a úspěchů ve vedení obce 

i v osobním životě.

Zastupitelé obce,
pracovníci OÚ

a redakční rada
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Návrh rozpočtu obce Blažovice na rok 2018 
PŘÍJMY VÝDAJE

Návrh rozpočtu byl zveřejněn od 27. 11. 17 do 13. 12. 2017. Elektronicky od 27. 11. 16 do 13. 12. 2017. Zastupitelstvo obce Blažovice 
schválilo rozpočet obce na svém zasedání dne 13. 12. 2017.  Petr Pleva, starosta obce.

Vypracovala: M. Poulíková
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Popis

1111  3 595,0 Daň z příjmů fyz. osob ze 
záv. činn.- sdílená část

org 1111  162,0 Daň z příjmů fyz. osob ze záv. 
činn.- 1,5% moƟ vace

1112  70,0 Daň z příjmů fyz. osob z podnikání 
- sdílená část výnosů

org 1112  30,0 Daň z příjmů fyz .osob z podnikání 
- 30% dle místa vzniku

1113  301,0 Daň z příjmů fyz. osob - zvláštní sazba
1121  3 375,0 Daň z příjmů právnických osob
1122  500,0 Daň z příjmů právnických osob - obec
1211  7 900,0 Daň z přidané hodnoty
1340  575,0 Poplatky za svoz odpadů
1341  18,0 Poplatky ze psů

1343  10,0 Poplatky za užívání 
veřejného prostranství

1344  6,0 Poplatky ze vstupného

1356  100,0 Příjmy úhrad za dobývání nerostů 
a poplatků za geol. V r.17 par.2119

1381  70,0 Odvod z loterií a jiných 
podob. v r.17 pol.1351

1382  30,0  Část odvodu z loterií a jiných 
podob. her v r.17 pol.1355

1361  35,0 Správní poplatky
1511  1 600,0 Daň z nemovitosơ 
4112  243,9 NeinvesƟ ční dotace od kraje

1012  50,0 Pronájem pozemků - orné půdy

1069  80,0 Ostatní správa v zemědělství - 
sankční platby od jiných subjektů

2141  13,0 Vnitřní obchod, služby, cest.ruch
2310  10,0 Pitná voda
3314  2,9 ČinnosƟ  knihovnické
3319  9,0 Ostatní záležitosƟ  kultury 
3392  351,0 Kulturní dům - příjmy z pronájmu KD

3399  70,0 Občanské záležitosƟ  - 
příjmy ze vstupného

3412  50,0 Sportovní zařízení v majetku 
obce - tenis. kurty

3612  110,0 Bytové hospodářství - 
příjmy z pronájmu 

3613  135,7 Nebytové hospodářství - 
příjmy z pronájmu

3632  40,0 Pohřebnictví - poskytování služeb
3639  35,0 Komunální služby, obecní majetek

3722  170,0 Komunální odpad - odměna 
za třídění odpadu

6171  20,0 Činnost místní správy
6310  160,0 Finanční operace - úroky, dividendy

Příjmy celkem v roce 2018 19.927,50 Ɵ s.Kč
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1014  20,0 Ozdrav.hosp.zvířat,pol.a spec.plodin - deraƟ zace 
2141  20,0 Vnitřní obchod služby
2212  200,0 Silnice - posyp, služby, opravy

2219  22 900,0 Ostat. pozemní komunikace - Kruháč, Panská, Za Křížkem, cyk-
lostezka

2292  66,8 Provoz veřejné sil. dopravy - dopravní územní obslužnost IDS
2310  10,0 Pitná voda - voda, rozbory, opravy

2321  180,0 Odvádění odpad. vod - čl.příspěvek Svazku obcí pro VaK Šla-
pan., opravy

2333  30,0 Úpravy vodních toků 

3111  10 000,0 Mateřská škola - stavební projekt +realizace nástavba MŠ, 
r.17 §3113

3119  1 300,0 ZáležitosƟ  předškolní vých. a základ. vzdělávání - ZŠ a MŠ Bla-
žovice

3314  75,0 Místní knihovna - OON, knihy, Ɵ sk, potřeby, služby
3319  18,0 Výstavy, obecní kronika - OON, potřeby kronika, výstavy
3326  30,0 Obnova a pořízení místních kulturních hodnot 
3341  15,0 Místní rozhlas - opravy, služby radiokom.
3349  80,0 Zpravodaj
3392  550,0 Kulturní dům - provoz, energie, nádobí, opravy, revize, údržba

3399  300,0 Občanské záležitosƟ , ples, jubilanƟ , besedy s důch., vítání ob-
čánků

3412  40,0 Sportovní zařízení v majetku obce - tenisové kurty

3419  465,0 Tělovýchovná činnost - dotace, pořádání sport. Akcí (Orel, SK, 
Vévoda..)

3421  50,0 Využiơ  volného času, dětská hřiště - opravy, udržování
3429  85,0 Ostatní zájmová činnost - příspvek MC Balónky, SDH, MS Skalka
3612  50,0 Bytové hospodářství - opravy, služby
3631  350,0 Veřejné osvětlení - energie, opravy, vánoční osvětlení
3632  50,0 Pohřebnictví - potřeby, energie, opravy
3635  100,0 Územní plánování - konečné práce pro ÚP
3636  18,4 Územní rozvoj - členský příspěvek DSO 

3639  600,0 Obecní majetek - opravy, energie, služby, pojištění, právní služ-
by,PD na OÚ

3721  40,0 Sběr a svoz nebezpečných odpadů
3722  670,0 Sběr a svoz komunálních odpadů
3723  40,0 Sběr a svoz ostatních odpadů - stavební suť
3745  1 650,0 Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň, pohonné h., opravy,platy
5212  100,0 Ochrana obyvatelstva

5512  250,0 Požární ochrana - potřeby, pohonné h., doprava, pojištění, ško-
lení

6112  1 400,0 Zastupitelstvo obce - OON, služby telekom., cestovné,platy

6171  2 350,0 Místní správa-55 Ɵ s. SF čerpání, platy, energie, daně, poplat-
ky, opravy, 

6310  20,0 Výdaje fi nančních operací - služby peněžních ústavů
6320  35,0 Pojištění majetku obce
6399  500,0 Daň z příjmů právnických osob - obec
6402  7,6 Finanční vypořádání minulých let
6409  2 000,0 Ostatní činnost-dotace nezisk.org.,fi n.rezerva nepřed.výdajů 

Výdaje celkem 46.665,80 Ɵ s. Kč

8115  MD 26.738,30 Ɵ s. Kč  Financování r. 2018 (přebytky hospodaření z min. let)
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Místní akční skupině (MAS) Slav-
kovské bojiště byl schválen řídícími 
orgány tří ministerstev strategický 
dokument (dále „Strategie MAS Slav-
kovské bojiště“) do roku 2023. V pra-
xi to znamená, že MAS Slavkovské bo-
jiště v příštích 5 letech pomůže mi-
nisterstvům do území přerozdělit 
cca 117 mil. Kč z Operačního progra-
mu Zaměstnanost, Programu rozvoje 
venkova a Integrovaného regionální-
ho operačního programu. Přerozdě-
lování ϐinančních prostředků se bude 
dít prostřednictvím vyhlašování vý-
zev na podporu konkrétních projek-
tů. Důležitými podmínkami pro ža-
datele je, aby byli z území MAS Slav-
kovské bojiště a jejich projekt odpo-
vídal cílům, které si schválená Strate-
gie MAS Slavkovské bojiště vytyčila. 

Již v prosinci byla vyhlášena vý-
zva z Operačního programu Zaměst-
nanost pro zájemce na založení a pro-
vozování dětské skupiny, školního 
klubu nebo příměstských táborů. 
Protože se jedná o operační program 
Zaměstnanost, budou mít žadatelé 
možnost z této dotace zaplatit pře-
devším osoby pečující o svěřené děti. 

Další výzva na předkládání pro-
jektových záměrů MAS Slavkovské 

bojiště bude vyhlášena 8. 1. 2018, 
a to pro podnikatele v zeměděl-
ství, kteří si tak mohou pořídit nové 
zázemí nebo zařízení pro svoji živo-
čišnou nebo rostlinnou výrobu nebo 
pro zpracování svých produktů. Prv-
ní výzva se bude týkat také nezemě-
dělců na přestavbu, modernizaci či 
novou výstavbu své provozovny, kan-
celáře nebo na pořízení strojů, tech-
nologií a dalšího vybavení jako je ná-
kup zařízení, užitkových vozů kate-
gorie N1, pořízení hardwaru, softwa-
ru. Školení pro žadatele v této výzvě 
se bude konat ve čtvrtek 11. 1. 2018 
v 16:00 hodin v Hruškách u Slavkova.

Během příštího roku budou vyhlá-
šeny další výzvy, některé určené také 
pro obce na území MAS Slavkovské 
bojiště. Jedná se především o podpo-
ru z Integrovaného regionálního ope-
račního programu na rozšíření kapa-
city školek, vybavení odborných uče-
ben základních škol nebo na výstav-

bu a rekonstrukci místních komuni-
kací.

Finanční prostředky alokova-
né na realizaci Strategie MAS Slav-
kovské bojiště budou vyplaceny ža-
datelům po úspěšné realizaci pro-
jektu, u opatření z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost jsou vypláce-
ny průběžně. Výhodou čerpání dota-
cí přes místní akční skupiny je nižší 
podíl spoluϐinancování žadatele, po-
moc s administrativou ze strany kan-
celáře MAS. 

Celé znění Strategie MAS Slavkov-
ské bojiště a vyhlašovaných výzev je k 
dispozici na našich webových strán-
kách www.mas-slavkovskebojiste.cz. 

Mgr. Hana Tomanová

MAS Slavkovské bojiště, z.s., Hrušky 166
683 52 Hrušky u Slavkova
IČ: 27030491
Předseda: Mgr. Jan Grolich
Manažerka: Mgr. Hana Tomanová
Tel: 511 146 766, 604 318 732

MAS Slavkovské bojiště vyhlašuje první MAS Slavkovské bojiště vyhlašuje první 
výzvy na podporu projektů na svém územívýzvy na podporu projektů na svém území

POZVÁNKY

NOVOROČNÍ BĚH
Již tradičně na Nový rok
1. 1. 2017 ve 14.00 hod. 

od kulturního domu. 
Zve Orel Blažovice

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V neděli 14. ledna 2018 v 15 hod. 

přivítáme v naší obci děti, které se 
narodily během posledního roku.

DIVADLO
Blažovický divadelní 

soubor BLAŽENA,
 vás zve na komedii 

„Strašidlo cantervillské“, 
kterou sehrají v sobotu 24. 
února a v neděli 25. února 

v Kulturním domě v Blažovicích.

BONAGRO, a.s. oznamuje, že na středisku Bonagra 
ve Šlapanicích byl zahájen prodej čerstvého 

chlazeného mléka z mléčného automatu.
Automat na prodej mléka je umístěn u vchodu za hlavní 

bránou. Cena jednoho litru mléka je 15 Kč.
Láhev plastovou i skleněnou je možno 

zakoupit rovněž v automatu.
Prodejní doba je od sedmi do devatenácti 
hodin každý den včetně soboty a neděle.

PLESOVÁ SEZÓNA 2018
13. ledna  OBECNÍ PLES

hraje TANEČNÍ KAPELA KARLA PEŠLA (www.pesl.org)
20. ledna MYSLIVECKÝ PLES

hraje skupina BLACKHATS (www.blackhats.cz)
27. ledna SPORTOVNÍ PLES

hraje skupina LÁSKA BAND (www.laskaagency.cz/kapela)
3. února HASIČSKÝ PLES

hraje skupina MODUL (www.skupinamodul.cz)
4. února DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES

9. února OSTATKY

6/2017

Vážení spoluobčané, v těchto dnech vám byl do schránek doručen malý 
dárek od OÚ - brožura VAŠE CESTY K BEZPEČÍ. Najdete zde např. jak se cho-
vat v nebezpečných a krizových situacích a další rady a návody týkající se 
bezpečnosti, prevence, ochrany životního prostředí ap. 

 OÚ Blažovice
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Rok se s rokem sešel a máme tu opět 
Vánoce a oslavy Nového roku. Období 
vánočních svátků je spojeno se spous-
tou zvyků a dekorací, při kterých čas-
to používáme svíčky. Ty se tak mo-
hou lehce stát příčinou vzniku požá-
ru v domácnosti. Požáry v bytech se 
vlivem blízkosti hořlavých materiálů 
rychle šíří. Hořící svíčka nebo prskav-
ka jsou otevřený oheň, proto je nesmí-
me nechávat bez dozoru. Vždy, když 
odcházíte z domova nebo jdete spát, 
je potřeba je uhasit. Zapálenou svíč-
ku nelze položit kamkoli a na cokoli. 
Svíčka by měla být umístěna na sta-
bilní nehořlavé podložce bránící pří-
mému kontaktu hořící svíčky s pod-
kladem (např. chvojím adventního 
věnce, ubrusem apod.). Svíčky umís-
těte v dostatečné vzdálenosti od hoř-
lavých materiálů. Pozor na děti nebo 
i zvířata, která mohou hořící svíčku 
převrhnout. Pod stálou kontrolou by 
měla být i zapálená vonná aroma lam-
pa, u které hrozí vyhřeznutí hořlavin 
přímo na podložku.

Požáry vánočních stromků se na-
štěstí objevují spíše ojediněle, proto-

že většina domácností používá k jejich 
ozdobě elektrické osvětlení. I u něj by-
chom měli dodržovat základní bez-
pečnostní pravidla a na stromek in-
stalovat pouze takové osvětlení, které 
je opatřeno českým návodem, ve kte-
rém jsou uvedeny srozumitelné infor-
mace jak s výrobkem bezpečně zachá-
zet a jak jej správně používat.

Během vánočních svátků také 
ve zvýšené míře vaříme a pečeme. 
I při této činnosti však vede často ne-
opatrnost k tragickým koncům. Při 
vaření nikdy nenechávejte zapnutý 
sporák bez dozoru. Neskladujte a ne-
sušte v bezprostřední blízkosti spo-
ráku utěrky, chňapky a další hořlavé 
materiály. Nevařte ve volném oděvu 
– široké rukávy se mohou snadno do-
stat do kontaktu s plamenem plyno-
vého sporáku a vzplanout. Vznícený 
olej na pánvi se nesmí hasit vodou, ji-
nak může dojít k těžkým popáleninám 
a ke vzniku požáru. Pokud k tomu sku-
tečně dojde, vypněte sporák, zakryj-
te pánev pokličkou a překryjte ještě 
mokrou utěrkou.

Během adventní doby se již prodá-
vá zábavní pyrotechnika, která se po-
užívá především při oslavách přícho-

du nového roku. Zábavní pyrotech-
niku nakupujte pouze ve specializo-
vaných obchodech, kde vám také od-
borně poradí s jejich použitím. Nikdy 
ji nekupujte ve stánku na ulici. Ven-
kovní vlhkost velmi negativně půso-
bí na funkčnost a bezpečnost těchto 
výrobků. Výrobky musí být opatře-
ny českým návodem a kategorií ne-
bezpečnosti. Pyrotechniku skladuj-
te na suchém místě, mimo dosah dětí 
a v dostatečné vzdálenosti od zdro-
je otevřeného ohně. Před použitím 
všech těchto výrobků je nutné si pře-
číst návod k použití, a pak se jím také 
řídit. Pyrotechniku zapalujte zásadně 
na volném prostranství, v dostatečné 
vzdálenosti od budov, zaparkovaných 
vozidel, keřů a pod. Při jejím užívání je 
nutno dodržovat veškerá bezpečnost-
ní pravidla, aby nedocházelo ke zby-
tečným úrazům, požárům případně ji-
ným škodám. Děti smí odpalovat jen 
výrobky I. třídy, a to vždy za dozoru 
dospělé osoby.

Všem spoluobčanům přeji klid-
né prožití vánočních svátků bez zby-
tečných požárů a také vše nejlepší 
do roku 2018.

J. Lengál

Od minulého čísla 
uběhly dva měsíce, a že 
se toho událo! 

Posuďte sami.
Co se soutěží týče, tak  proběhla je-

diná, ale pro nás dosti úspěšná. V so-
botu 2. prosince se družstva mladších 
a starších žáků zúčastnily tradiční 
netradiční mikulášské soutěže dvo-
jic v Těšanech. Mladší žáci v konku-
renci 37 dvojic dopadli  následovně: 
 5. místo   Adéla Vaverková, Lenka 

Hamrlová
 7. místo   Eliška Štěpánková, Maty-

áš Hejna
 9. místo   Adéla Nohelová, Lucie 

Valtrová
 10. místo   Andrea Škaroupková, Ja-

kub Nohel
 26. místo   Nela Daňková (družstvo 

mix z různých obcí) 
 27. místo   Denisa Vaverková, Alena 

Valtrová
 32. místo   Tereza Prášková, Elen Ot-

čenášková

Starších žáků bylo 25 dvojic a ti do-
padli následovně:
 12. místo   Daniel Škrob, Vašek 

Daněk
 9. místo   Štěpán Daněk, Milan 

Mareš
 1. místo   Patrik Daněk, Matěj 

Daněk

Musím podotknout, že kluci si jeli 
obhájit prvenství z loňského roku a to 
se jim úspěšně povedlo, za sbor gra-
tuluji.

Na výborových schůzích jsme do-
řešili a dotáhli do zdárného konce do-
tace, které jsme v průběhu roku ob-
drželi. Provedlo se sečtení brigádnic-
kých hodin (jsou to stovky dobrovol-
nických hodin) a byly odeslány zprá-
vy a hlášení na okres (uzávěrka bývá 
vždy v listopadu).

Na závěr roku bych chtěl poděko-
vat všem členům, kteří se jakkoliv za-
pojují. Našim podporovatelům, obci 
a panu starostovi za jakoukoliv po-
moc. Mládeži za vzorné reprezento-
vání naší obce. 

Jménem SDH Blažovice přeji všem 
spoluobčanům klidné svátky vánoč-
ní, bohatou nadílku pod stromeč-
kem, a v neposlední řadě pevné zdra-
ví v roce 2018.

Za SDH Jan Šoke Lengál

Slovo preventáře

Činnost SDH a JSDH obce BlažoviceČinnost SDH a JSDH obce Blažovice

6/2017
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Letos podzim utekl nějak rychle. 
Nedávno začal nový školní rok a už 
je tu advent. Blíží se Vánoce. A to jsou 
křesťanské svátky, z toho se nevy-
kroutí ani ta nejateističtější rodina. 
A proč se vykrucovat? Vánoce patří 
ke kulturním dějinám a advent k Vá-
nocům.

Naši nejmenší vánoční čas objevu-
jí a těší se z k aždé činnosti. V měsíci 
prosinci společně slavnostní čas pro-
žíváme a radujeme se. Začali jsme ad-
ventním tvořením, kde si děti společ-
ně s rodiči namalovali betlém. V neděli 
3. prosince děti vystoupily na Návsi při 
rozsvěcování vánočního stromu. Tra-
diční Mikulášská nadílka se neobe-
šla bez slziček. A to, když do tříd vešel 
důstojný Mikuláš s vlídným andělem 
a dva čertíci. A děti byly překvapené, 
že je někdo obávaný pochválil a obda-
roval. Ukazujeme si a povídáme o ad-
ventním čase a tradicích s ním spoje-
ných, o svatém Mikuláši, o narození 
Ježíška, jaké nastanou změny v příro-

dě a s počasí m, jak se vhodně oblék-
nout do zimních dnů, aby nás nepře-
kvapil mráz a případná sněhová nadíl-
ka. Myslet musíme i na zvířátka a ptáč-
kům se postarat o krmítka. Vánoční 
čas patří především rodině, a proto je 
to doba, kdy i my zveme rodiny našich 
dětí do naší školky. Nejprve se s dětmi 
na vánoční besídku musíme důkladně 
připravit. A protože se žádná oslava 
neobejde bez pohoštění, upekli jsme 
společně s dětmi několik druhů vánoč-
ního cukroví. Menší děti připravovaly 

brusinkové sušenky a vanilkové roh-
líčky. Starší děti si již trouϐly na linec-
ké a perníčky. Jako dárek pro rodiče 
vytváříme „Vánoční knížku“, v jejímž 
obsahu je veselý vánoční kvíz i recep-
ty na cukroví. Úkol, který je nejtěžší, 
je připravit si pro rodiče a ostatní pří-
buzné nějaký program. Třída „Motýl-
ků“ si zkouší pásmo „Sněhuláci a sně-
hové vločky“ a třída „Berušek“ se pro-
mění na „Šmoulí ráj“. Starší děti do-
staly náročnější role, za které by se 
nemusel stydět žádný herec. Začátky 
jsou vždy těžké, ale radost ze zvládnu-
tí takového úkolu stojí za to. A tak dou-
fejme, že toto vánoční setkání přispěje 
k tomu pravému předvánočnímu nala-
dění dětí i rodičů.

Děkujeme všem sponzorům za pod-
poru, panu Šenkovi za 50 kusů per-
níků.

Za děti i zaměstnance Mateřské 
školy Blažovice přeji všem lidem dob-
ré vůle klidné Vánoce v kruhu rodiny 
a do Nového roku 2018 hlavně radost. 
Pokud máme radost, to znamená, že 
máme všechno.

  Marcela Lipenská, MŠ Blažovice

Patří Vaše děti k těm, které (ne)baví číst? 
Analfabeta je hlavní hrdinka knížky o holčičce, kterou hroz-

ně nebavilo číst. V Moravském zemském muzeu na Zelném 
trhu právě teď probíhá výstava nejen pro děti pojmenovaná 
stejně jako kniha a její hlavní postava. Seznámíte se tu s nej-
známějšími knihami pro děti všech literárních žánrů. A vůbec 
nevadí, že neumíte číst nebo že vás to nebaví. Výstava je v nej-
lepším slova smyslu prožitková. 

Vyzkoušeli jsme si to na vlastní kůži s páťáky naší školy. 
Na chvíli jsme se stali Pipi Dlouhou punčochou nebo Harry Pot-
terem, jako Robinson Crusoe jsme se ocitli na pustém ostrově, 
v knize poezie jsme tvořili kaligram a skončili jsme v pohád-
ce. Příjemně strávený čas jsme zakončili procházkou vánoční-
mi trhy na Zelném trhu. K. Obrová

Seznamte se: Analfabeta NegramotnáSeznamte se: Analfabeta Negramotná

Adventní čas v naší mateřské školeAdventní čas v naší mateřské škole
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Když jsem v roce 1999 jako absol-
ventka nastupovala do blažovické 
školy, bylo zde tehdy 92 žáků a škola 
byla organizovaná jako pětitřídní. Vel-
mi mě překvapilo, jak početné rodiny 
tu žijí. Od dalšího školního roku počet 
žáků postupně klesal až na 37 ve škol-
ním roce 2009/2010. V letošním roce 
máme opět 92 žáků. Školství, ale i Bla-
žovice samé, se během těch několika let 
značně změnily. V Blažovicích vyrost-
la řada nových domů, škola se zrekon-
struovala, zprovoznily se v ní i půd-
ní prostory, které dříve nebyly využi-
té. Co se mění nejrychleji, je legislati-
va. V roce 1999 velkou část adminis-
trativy vedly školám školské úřady. 
Se vznikem příspěvkových organiza-
cí se postupně veškerá administrativa 
převedla na školy samotné. V loňském 
roce novela školského zákona týkají-
cí se tzv. inkluze, přinesla nejen naší 
škole vzrůstající počet zaměstnanců. 
V roce 1999 provoz školy zajišťovala 
ředitelka školy, 4 učitelky, 1 vychova-
telka a 1 školnice. Na obědy chodila asi 
polovina žáků. Dnes se o děti v základ-
ní škole stará ředitelka školy, 6 učite-
lek, 1 speciální pedagožka, 1 psycho-
ložka, 3 vychovatelky, které jsou záro-
veň asistentkami pedagogů a další 3 
pedagogické asistentky. Do školní dru-
žiny chodí více než polovina žáků školy 
a na obědy téměř všichni. 

Rekonstrukcí školy a vyšším po-
čtem zaměstnanců to nekončí. Důle-
žitá je i vybavenost. Díky navýšené-
mu rozpočtu od obce jsme si mohli do-

volit část školy vylepšit a vybavit dle 
našich představ. Okrášlili jsme školní 
dvorek, v počítačové učebně jsme udě-
lali relaxační koutek, vstupní chod-
bu jsme vymalovali teplými barva-
mi a vybavili herními prvky, část ka-
binetu jsme přeměnili na učebnu in-
dividuální výuky. Ale nespoléháme 
jen na to, co dostaneme od obce. Té-
měř 100 000 Kč jsme získali díky in-
kluzi na vybavení softwarem, didak-
tickými a relaxačními pomůckami. 
Další ϐinance (20 000 Kč) nám po-
skytli sami rodiče svými sponzorský-
mi dary a pěknou částku jsme získa-
li sběrem papíru a plastových víček. 
Dále jsme žádali MŠMT o poskytnutí 
ϐinančních prostředků v rámci Ope-
račního programu Výzkum, vývoj 
a vzdělávání a získali tak ϐinanční pro-
středky ve výši 690 685 Kč. Tyto pe-
níze jsou účelově vázané a budou vy-
užity na plat školní psycholožky v zá-
kladní škole, školní asistentky v ma-

teřské škole a na další vzdělávání pe-
dagogických pracovníků.

Je prosinec a v základní škole 
máme za sebou řadu akcí pro žáky. 
Ráda bych zmínila prohlídku hasič-
ské zbrojnice a vybavenosti místních 
hasičů. Jejich poutavé vyprávění a ná-
zorné ukázky děti zaujalo a inspiro-
valo. Všem hasičům, kteří dětem vě-
novali své dopoledne, patří velký dík. 
Poděkovat bych chtěla také Mikulá-
šovi, andělovi a čertům, kteří tradič-
ně zavítali do naší školy. Akcí, kte-
ré děti absolvovaly, je celá řada, ale 
já si nejvíce cením právě těch, které 
pro nás děláte vy rodiče a bývalí žáci 
naší školy. To, že si na nás uděláte čas 
a věnujete nám pozornost, je nedoce-
nitelné. 

Za zaměstnance školy bych všem 
chtěla popřát, abyste si dokázali pro 
své blízké vždy najít čas a v klidu pro-
žili sváteční chvíle.

Dana Otoupalová

Ze života školyZe života školy

INZERCE

LUBOŠ HRNČIAR

• zednické práce

•  zateplení, opravy,

konečné úpravy fasád

•  sádrokartony, malířské 

a natěračské práce

•  venkovní dokončovací 

práce

Tel.: 605 039 417
Blažovice Luční 287

www.lubos.deim.cz
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V minulém čísle byl popsán kroj 
stárky a stárka, tedy ten nejslavnost-
nější. Tentokrát zjistíte, jak vypadal 
kroj k tanci. Také patřil mezi kroje svá-
teční, byl však lehčí, kratší a prací. Po-
kud hovoříme o kratším kroji, nemys-
líme sukni nad kolena, ale sukni do půli 
lýtek. 

Dalším krojem, o kterém se tento-
krát dočtete, je kroj nevěsty a ženi-
cha. Nevěsta byla při svatbě obleče-
na už jako vdaná žena – v selských ša-
tech. Pokud měla sváteční šaty svoje, 
nosila je i po svatbě, například v nedě-
li do kostela. Ne každý měl dostatečné 
ϐinance, aby si mohl takové šaty poří-
dit. Dívky si pak sváteční šaty půjčova-
ly od kmoter, starších selek apod. 

KROJ K TANCI
ŽENA
Rukávce, hózlendr i sukně jsou stej-

né jako u svátečního kroje. Jen o vrch-
ní sukni však můžeme říci, že se vždy 
volila lehká a občas i kratší.

PŮLKA. Původní trojúhelník se bě-
hem doby měnil a přizpůsoboval no-
šení. Předpona se vystřihovala a cípy 
se nadstavovaly, aby se lépe uplatnily 
na sukních. Půlka se původně jen vy-
šívala, později se začala lemovat bí-
lou, řídkou krajkou. Půlka se na prsou 
překříží a vzadu zaváže na uzel. Cípy 
splývají přes sukni. Půlky se těšily vel-
ké oblibě. Neužívaly se pouze k tanci 
přes kordulku, ale i do marinek. Vlňák 

se v zásadě vázal stejně jako půlka, jen 
více kryl hlavu a paže.

BÍLÁ VYŠÍVANÁ ZÁSTĚRA. Všití 
do pevného pásku bylo ovlivněno em-
pírem, tím se zdá užší a přizpůsobuje 
se tělu. Vzorů pro bílou výšivku je mno-
ho. Přenášely se z generace na genera-
ci, později se začalo užívat takzvaných 
tiskátek. Velkou sbírku těchto tiskátek 
je možné najít v muzeu ve Šlapanicích. 

BROKÁTOVÁ KORDULKA. Tento 
typ kordulky je zapínán na knoϐlíky. 
Přední díly nejsou vyztuženy. Výstřih 
je zdoben zoubkem, typickým pro Br-
něnsko. Jeden typ šůsku se nazývá 
„na peřinky“, to je na tři vycpané díly. 
Tento typ kordulky byl také velmi oblí-
ben pod marinky, společně s vypraný-
mi rukávci a střapčákem kolem krku.

MUŽ
Mužský kroj k tanci se nijak neod-

lišuje od svátečního, pouze se užíva-
lo různých barev kordulí, dle význa-
mu tancovačky. Pro večerní zábavu 
si muži brali menší klobouky s lehčím 
zdobením.

KROJ NEVĚSTY A ŽENICHA
ŽENA
Po roce 1910 se ženy vdávaly v ob-

leku – svátečních šatech, v kacabajce 
a sukni z vlny nebo hedvábí. Na histo-
rických fotograϐiích často vidíme svět-
lé fěrtochy. Podle ϐinančních možnos-
tí rodiny byly různě zdobeny, portami, 
věnečky v rozích apod. Oblečení pro 
tuto svátost bylo však zvláště u ženy 

ovlivněno dobovou módou. Střihy byly 
tělu velmi lichotivé, kacabajky se šily 
upjaté s úzkými rameny. Prsa byla zdo-
bena portamami. Sukně byly pro tyto 
sváteční příležitosti velmi dlouhé, čas-
to těsně nad kotníky. Jako vždy byly le-
movány kartáčkem a zdobeny portou 
ve spodní třetině sukně. Ke všem svá-
tečním krojům oblékala žena tři až pět 
silně naškrobených spodnic.

ÚPRAVA HLAVY. Od velkých věn-
ců a celých čepení se postupně přešlo 
k vlasům staženým dozadu, do drdůl-
ku ovitým věncem. Původní velká če-
pení na Brněnsku nejsou dochované. 

MUŽ
Muž se ženil ve svátečním kroji do-

plněném o dlouhý plášť. Oblékal červe-
nou kordulu, samozřejmě s voničkou, 
bílou košili, nejdříve žlutice s holínka-
mi později černé konfekční kalhoty. 

Mnoho mladých mužů a jejich rodin 
na pořízení takového pláště nemělo ϐi-
nance a proto si tito mladí muži plášť 
půjčovali od bohatých sedláků. Ti, kte-
ří si jej nechali ušít, jej nosili ve všech-
ny svátky, v létě i zimě až do své smrti. 

Často vídáme fotograϐie páru, kdy 
je žena oděna po selsku a muž v měst-
ském obleku s vysokým cylindrem. 
Muži ze selských rodin jezdili často 
do města, a proto tradiční oděv odklá-
dali dříve. Nositelkami tradiční kultu-
ry, hmotné i nehmotné, byly vždy ženy.

Jana Chlupová

Blažovický kroj Blažovický kroj 

6/2017

Nový jízdní řádNový jízdní řád
Od 10. prosince 2017 platí nový 

jízdní řád linky 710. K uvedenému 
datu jsou zrušeny přímé ranní spoje 
do Brna, které se nepodařilo zachovat. 

Vyjádření KORDIS JMK ke změnám:
„Příznivou změnou bude posílení lin-

ky 31, která je již v současné době v ně-
kterých exponovaných časech na hranici 
kapacity vozidla. Posílení linky je potře-
ba jednak na straně Brna zejména v ob-
lasti ulice Řípská, ale také v její regionál-
ní části, tedy ve Šlapanicích. Na posíle-
ní této trolejbusové linky bude přispívat 
jednak město Brno a také město Šlapani-
ce. Vzhledem k tomu, že tato linka bude 
výrazněji posílena, nebudou již 2 ranní 
spoje linky 710 s časy odjezdů v cca 6:20 
a 7:40 pokračovat ze Šlapanic po trase 

linky 31 do Brna. Vedení autobusů z lin-
ky 710 po trase trolejbusové linky bylo 
pouze zavedeno právě pro posílení linky 
31 v nejexponovanějších dobách. Nyní již 
budou na linku 31 v uvedené době vypra-
veny výhradně trolejbusy s dostatečnou 
kapacitou, a proto by bylo vedení auto-
busů po trase trolejbusové linky nejen 
neefektivní, ale také neekologické. Vý-
hodou tohoto řešení bude to, že autobu-
sy linky 710 budou zajišťovat výhradně 
provoz regionálních linek a nebudou tak 
zdrženy v kolonách vozidel v městě Brně, 
především na ulici Křenové. Bude tak za-
jištěno, že školní spoje linky 710 s příjez-
dem v cca 7:40 do Šlapanic tak budou při-
jíždět včas a nebude docházet ke zdržení 
jednoho z těchto spojů, jako je tomu nyní. 
To má za následek, že místo dvou autobu-
sů je pak veden jen jeden, který již nepo-
bere všechny cestující po trase. Na tuto 

skutečnost jsme obdrželi v poslední době 
několik negativních ohlasů cestujících.“

Protože se množí připomínky 
k novému jízdnímu řádu a stížnos-
ti na nedodržování jízdních řádů a 
návazností, přinášíme e-mail, na 
který můžete tyto stížnosti posílat: 
info@kordis-jmk.cz .

K další změně jízdního řádu dojde 
po ukončení prací na opravě mostu 
mezi Jiříkovicemi a Šlapanicemi 23. 
prosince 2017.

V příštím roce bude doprava ovliv-
něna dalšími dopravními projek-
ty. Podle vyjádření SÚS JMK by mělo 
v roce 2018 dojít k rekonstrukci zby-
lé části silnice mezi Jiříkovicemi a Šla-
panicemi. 

Dále by měla pokračovat rekon-
strukce železniční trati Blažovice – 
Brno hl. nádraží.



Vážení lidé, 
Věděli jste, že k adventu patří také 

BDĚNÍ? Advent, jak asi víte, totiž zna-
mená „očekávání“. A to nejen Vánoc, 
ale advent byl tradičně vždy spojen 
také s očekáváním, že svět skončí 
ve chvíli, kdy Ježíš, tentokrát ne jako 
děťátko, ale jako Bůh, přijde viditelně 
na svět. A on za svého života říkával: 
„Bděte, protože neznáte den ani hodi-
nu.“ A to si naši předkové vždy právě 
v adventu připomínali.

Ale počkejte. Jsem totiž přesvěd-
čen, že toto adventní „BDĚNÍ“ obsa-
huje ještě něco nám mnohem bliž-
šího: 

Přemýšlejte chvilinku: kvůli čemu 
všemu se dá BDÍT? Vaše malé děti či 
vnuci rádi bdí, když se mohou dívat 
do noci na ϐilm nebo ponocovat při 
oslavě. Vaši mladí a vy sami jako mla-
dí jste bděli na zábavách nebo před 
zkouškami. Ale když se trochu život 
přehoupl a stali jste se otcem nebo 
matkou, vy otcové častěji už bdíte spí-

še kvůli obživě své rodiny než kvůli 
sobě, a vy maminky velmi často kvů-
li svému dítěti. 

A to už se dostáváme k tomu nej-
krásnějšímu bdění. Víte, kdo kdy NEJ-
KRÁSNĚJI BDĚL? Bylo to o prvních 
Vánocích, a nejen o těch prvních: v ko-
ledě Tichá noc budeme za pár dní zpí-
vat: „jen Boží láska, ta bdí“. A v kole-
dě Chtíc, aby spal: „matka, jež ponoco-
vala, miláčkovi.“ A to bylo a je to nej-
krásnější bdění.

Proto vás PROSÍM: 
nejen o té letošní vánoční noci, 

ale v každé noci, kterou prožívá-
te nebo budete prožívat, otevře-
te oči, abyste uviděli, že Boží lás-
ka bdí i nad VÁMI. A to i tehdy, když 
vás, jako tu první betlémskou rodi-
nu, vyhodí z hostince do chléva nebo 
vás bude Herodes pronásledovat.
A ještě o DRUHOU VĚC: zkuste tro-
chu přestavět váš Betlém, postav-
te se na místo Marie a bděte u toho 

bezbranného dítka VY, protože pak 
z něho vyroste váš Zachránce!

S pokorou otec Jiří, váš kněz

Obrázky na straně 1 a 9 nakreslil 
františkánský kněz 

P. Michal František Pometlo OFM
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Netradiční vánoční přáníNetradiční vánoční přání

Vánoce v blažovickém kostele:

24. prosince   - 9.15 hod. mše sv. (4. adventní neděle)  
  - 21 hod. - štědrovečerní mše sv.
25. prosince  - 9.15 hod. mše sv. 
26. prosince   - 9.15 hod. mše sv.
29. prosince  - 18.30 hod. mše sv.
31. prosince   - 9.15 hod. mše sv. 
1. ledna  - 9.15 hod. mše sv.

Pro ty, kterým nevyhovují časy bohoslužeb v našem kostele, ješ-
tě pořad bohoslužeb ve Tvarožné:

24. prosince  - 7.45 hod., 10.45 hod. a půlnoční ve 23.00 hod. mše sv.
25. prosince  - 7.45 hod. a 10.45 hod. mše sv.
26. prosince  - 7.45 hod. a 10.45 hod. mše sv.
31. prosince  - 7.45 hod. a 10.45 hod. mše sv.
1. ledna  - 7.45 hod. a 10.45 hod. mše sv.

Časy bohoslužeb o Vánocích jsou také zveřejněny na: http://brno.bis-
kupstvi.cz/farnosti/pulnocni/ 

P. Jiří Brtník

Vánoce v kostele:Umíme slavit Vánoce?Umíme slavit Vánoce?
I ty letošní vánoce jsou ve znamení 

předvánočních nákupů a shonu. Za-
tímco děti se ptají, kolikrát se ještě 
vyspí, než přijde Ježíšek, mnozí do-
spělí říkají: „Už aby bylo po svátcích, 
to bude zase blázinec.“ Svátky jsou 
dny, kdy se můžeme a máme věnovat 
tomu, na co jindy čas nemáme: ne le-
nošit a povalovat se, ale hrát si s dět-
mi, jít na procházku nebo na návště-
vu, číst si a být s rodinou. Svátky mají 
být hezké a je třeba mnohé připravit, 
ale nemá to být předvádění bohatství 
a úspěšnosti. Mladší generace utíkají 
před Vánocemi k moři nebo na hory. 
Vánoce jsou však rodinné svátky a ne-
dokážu si dost dobře představit, sla-
vit je v cizím prostředí a s cizími lid-
mi. Nestačí jen vygruntovat, napéct 
cukroví, udělat salát, usmažit kapra, 
ozdobit stromeček a položit pod něj 
dárky. Vánoce jsou připomínkou na-
rození Krista, a proto nebuďme sob-
ci a také se Dítěti v jeslích pokloňme. 
Myslím, že i letošní vánoční besídka 
se nesla v tomto duchu: v každé době 
a v každém čase se najde někdo, kdo 
před Jezulátkem poklekne. Krásné 
vánoce všem.

Marie Paulíková
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V  minulém čísle zpravodaje jsem vysvětlovala, že mi-
nivolejbal v barvách je míčový sport, který se v současné 
době stává více a více přitažlivým a cenově dosažitelným 
sportem. Naše míčové hry se pomalu minivolejbalu při-
bližují. Více než 15 děvčat z 2.-4. ročníku trénují 1x týdně 
pod vedením Moniky Hamrlové a Luboše Valtra. 

Blíží se konec roku a tak bych děvčatům popřála, ať 
neztrácí smysl pro hru, dále trénují a radují se z každého 
dobře zahraného balonu. Moc děkuji SK Blažovice, obci 
Blažovice a blažovickým podnikatelům za úžasnou pod-
poru. Přeji všem krásné vánoce a hodně zdraví v novém 
roce. 

M.Hamrlová

Minivolejbal v barváchMinivolejbal v barvách

Za první rok svého působení sou-
bor zahrál představení „Jak to děla-
jí andělé aneb Stvoření světa“ celkem 
devětkrát. Dvě vystoupení v Blažovi-
cích, dvě v Ořechově (z toho jedno be-
neϐiční), v Pozořicích, ve Tvarožné, 
v Jiříkovicích (festival Žně na Stodole 
– mimochodem skvělé druhé místo), 
v Křenovicích a na XI. ročníku Ochot-
nického festivalu Memoriál Mirosla-
va Doležala v Bučovicích. Posledně 
jmenované představení pro nás bylo 
asi nejvýznamnější, protože hostem 
tohoto představení byla herečka Ve-
ronika Arichteva. Obdrželi jsme pa-
mětní list, který nám bude připomí-
nat skvělou atmosféru a výborné pu-
blikum.

A ještě v této malé rekapitulaci 
musím vzpomenout dětský soubor 
Blaženka, který zahrál krásný vá-
noční příběh První jesličky a pohád-
kové představení Lotrando a Zubej-
da. Letošní vánoční představení bylo 
trošku netradiční a věřím, že se divá-
kům líbilo. Nastudování bylo vzhle-
dem k počtu účinkujících náročněj-
ší než obvykle a pokud diváci zjisti-
li nějaké nedostatky, tak dětem urči-
tě prominou. V únoru se můžete tě-
šit na další premiéru v provedení Bla-
ženy. Andělé se zatím ke spánku ne-
ukládají, hra zůstává na repertoáru 
a určitě jimi ještě diváky pobavíme 
a potěšíme.

Marie Paulíková

Dne 6. listopadu 2017 byly pře-
dány deseti významným osob-
nostem jižní Moravy Ceny Jiho-
moravského kraje. Ty se udělují 
lidem za výjimečné činy. Jednou 
z těchto oceněných osobností je 
také pan Bohumil Robeš, které-
mu byla cena udělena za hrdinský čin.

Pan Bohumil Robeš, rodák a občan 
blízkých Holubic, se narodil v roce 
1930. Mnohým obyvatelům Blažovic 
je osobně znám a do Blažovic vedou 
také jeho rodinné vazby – mimo jiné 
také k místní rodačce a spisovatel-
ce Vojtěšce Mazálkové, s níž ho poji-
ly kromě vztahu příbuzenského také 
vztahy tvůrčí.

Bohumil Robeš díky komunistické-
mu režimu poznal věznění a překáž-
ky společenského i osobního uplatně-
ní. Ještě před uvězněním v něm ten-
to režim probudil odvahu postavit se 
proti zločineckým praktikám komu-
nistického státu. Celoživotně se an-
gažuje slovy, činy i literární tvorbou 
proti nespravedlnosti a dalším stra-
tegiím, vedoucím k devastaci lidské 
společnosti.

Jsem přesvědčena, že o jeho prá-
ci pro blízké okolí i celou společnost 
existuje dobrá znalost. Ať už je to čin-
nost literární, organizační či vykoná-
vání funkce předsedy vyškovské po-
bočky Konfederace politických věz-
ňů. Je toho samozřejmě mnohem 
více, co pan Robeš vykonával a stále 
se snaží vykonávat, ale na tomto mís-
tě bych chtěla upozornit na další roz-
měr jeho osobnosti.

V době, kdy jsem prováděla v rám-

ci přípravy svých 
diplomových pra-
cí sociálně-psycho-
logický výzkum za-
měřený na lidi pro-
následované v tota-
litním období, měla 
jsem možnost na-
hlédnout také do ni-

tra tohoto muže. Přesto, že má za se-
bou třináct let a pět měsíců vězně-
ní v nejhorších věznicích komunis-
tického státu, stav jeho mysli je opti-
mistický a on sám dokáže psychicky 
podpořit ostatní. Každého, kdo pro-
šel komunistickými žaláři, samozřej-
mě toto období ovlivnilo a v duši pak 
tato „třináctá komnata“ zůstala celý 
život. Ať už se jedná o těžké vzpomín-
ky anebo o soustavné vyrovnávání se 
se sociální stigmatizací. Samozřejmě 
je na místě připomenout významné 
zdravotní následky. Pan Robeš je pří-
kladem, jak se může člověk s dobrým 
základem a životní ϐilozoϐií a moti-
vací upevnit utrpením ve svých po-
stojích a stát se duševně silným člo-
věkem, schopným empaticky působit 
pozitivně na každého dalšího člově-
ka. Koho nepotkalo podobné životní 
trauma, nemůže pochopit, jak složité 
souvislosti ovlivňují další život a jak 
je těžké uchovat si osobní nadšení pro 
veřejnou činnost a pro práci s lidmi. 
Pan Bohumil Robeš byl a stále je to-
hoto schopen. Jeho odkaz je nadčaso-
vý – ať už činy a postavením se proti 
nastupujícímu komunistickému reži-
mu, za což byl vězněn, tak také celo-
životním působením a dílem. 

Hana Wohlgemuthová
 (roz. Tužínová)

Cena za hrdinský činCena za hrdinský čin
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Než přišla zima, bylo nutno pood-
vážet cukrovou řepu do cukrovaru 
ve Slavkově a čekat na „řízky“. Mezi 
tím se sklidila krmná řepa do sklepa 
i do řepného dolu (krechtu). Ten se vy-
kopal na zahradě, když nebylo místo 
ve sklepě a řepa tam musela vydržet 
do jara. Krmnou řepu pěstoval na po-
líčku skoro každý, protože ve kterém 
domě nebyla kravka, tak byla koza ži-
vitelka, nebo i dvě. Potom se vozily ze 
Slavkova řízky – „nudličky“ z cukrové 
řepy, zbavené cukru. Ty se pak zavá-
žely po vrstvách do „řízkového dolu“ 
a prokládaly vrstvami řepných vrš-
ků, které zatím čekaly na poli. Jednot-
livé vrstvy pak museli všichni členo-
vé rodiny řádně ušlapat, aby se zbavi-
ly vzduchu. Na šlapání vrstvy řízků se 
těšily děti a zvaly si na „šlapání řízků“ 
kamarády, se kterými se mohli v dole 
kočkovat. Siláž z řízků a vršků se po-
tom v zimě odřezávala lopatou, nebo 
zvláštní „pilou“ s několika zuby (jed-
na ještě visí někde u „Kotlóbů“, co mi 
půjčili na výstavu v Etnograϐickém 
muzeu v Brně) pro krmení dobytka.

Také bylo třeba zajistit hospodář-
ství proti sněhu a mrazu – zejmé-
na obalit pumpy a někde i „moder-
ní“ vodovodní trubky slámou a pyt-
lovinou. Zásoby dřeva na topení bylo 
nutno nařezat na cirkuli (to „zvonilo“ 
celé týdny po vesnici), posekat a po-
skládat do „rázů“ – sekání dřeva byla 
činnost odkládaná na mrazivé dny, 
protože to byla dobrá práce pro za-
hřátí. Zato skládání polínek do rázů 
byla práce pro děti – zpočátku víta-
ná, po delší době již s „brekem“, zvláš-
tě když se méně pečlivě založený ráz 
občas zhroutil.

Když bylo vše zazimováno, zkont-
rolovalo se celoročně používané ná-
řadí a opotřebované se odneslo do ko-
várny, kde pak nebylo k hnutí. Odpo-
čatí koně si brzy přestali vážit kli-
du a v maštali bourali „pargan“, tak 
bylo nutno k potěše dětí občas koně 
„postrojit“, zapřáhnout do bryčky 
nebo saní a vyjet na „šlitáž“ do oko-
lí, nebo k příbuzným ve vedlejší dědi-
ně – když byly závěje a saně s posád-
kou se překlopily, tak to byl zážitek 
na celý rok. Pak už jen hospodáři kon-
trolovali, jestli krmení vydrží do jara: 
„Na hromnice polovinu píce!“.

První sníh, to byla radost – „Ne-
přišel-li sníh na Vše svaté v noci, při-
jde na Martina se vší mocí“ – to se do-
kázalo vstát ještě dříve než „do ško-
ly“, aby se mohlo rozdávat „první le-
toší“ – rozuměj, koulovačka cestou 
do školy. Když ale uhodily pořádné 
mrazy, tak již bylo třeba se pořádně 
obléct: chlapi beranice a kožichy, kdo 
neměl, tak několikrát podšitý „vin-
trok“ – zimník. Ženské navlékly vlňá-
ky, nazuly teplé „meltonky“ a ruce za-
strčily do „štuclů“, nebo aspoň zaba-
lily do „cépků“ vlňáků. Kdo neví, co to 
byl „štucl“ tak to byl česky „rukávník“ 

– takový jako by kousek rukávu, ale 
řádně vycpaný „vatelínem“, do které-
ho se strčily z obou stran ruce a byl 
bezkonkurenčně nejúčinnější – dopo-
ručuji revitalizovat. Nosili jsme ho sa-
mozřejmě i my do školy a visel obvyk-
le na šňůrce na krku, aby bylo možno 
pohotově vytáhnout zaráz obě ruce 
a zfackovat děcka. Chlapi obouvali 
větší šněrovačky „komisňáky“, aby 
do nich vlezly alespoň dvoje onuce - 
ty jsme nosili i my, na cestu do Tva-
rožné do školy. Hospodáři, kteří mu-
seli do hlubokého sněhu, do hnoje, 
nebo do řízkového dolu, nosili vyso-
ké boty „holínky“, nebo aspoň „kama-
še“ ke komisňákům. Holínky nebyly 
zrovna nejpohodlnější – když se tře-
ba shrnuly v holínce onuce, muselo se 
to vydržet do večera, protože na zou-
vání holínek byl nutný „zouvák“, nebo 
pomoc děcek, kterou bych zde těžko 

popsal, protože při zákroku skončilo 
děcko někde naproti pod stolem, nebo 
pod postelí. 

Sníh uklízel každý „před svým“ 
a silnice se projížděla obecním plu-
hem – byly to okované fošny ve tva-
ru V a pluh tahali koně, nebo voli ze 
„Dvora“. Když ovšem zafoukalo, tak 
silnice do Tvarožné „Na vrchách“ zmi-
zela i přes sněhové zábrany, které se 
každoročně stavěly, a bylo nutno, aby 
nastoupili hospodáři, kteří nejezdili 
vlakem do práce do Brna, s lopatami 
a cestu proházeli – my jsme ten den 
nešli do školy a následující den jsme 
si v závěji dělali cestou ze školy tune-
ly. Jak pokračovala civilizace, tak ně-
kteří z nás využívali na cestu do ško-

ly podomácku upravené a prováz-
ky přivázané lyže, které vyrobil ně-
který šikovnější truhlář, a musely se 
doma uchovávat v nějakém příprav-
ku, který nedovolil, aby se jim narov-
naly špice.

Komplikace přinesla „ledovice“, se 
kterou se vyrovnával každý po svém: 
My jsme se do školy „proklouzali“, 
chlapi obuli boty s „cvočkama“, nebo 
navázali pod podrážky zubatá „že-
lízka“, která si nechali udělat u ková-
ře, často si chlapi i ženské navazova-
li pod podrážku loupače na kukuřici, 
které si již pro tento případ nechali 
v kovárně udělat tak, aby jim „sedly“ 
na boty. Kdo nic takového neměl, při-
vázal alespoň pod podrážku klacík, 
nebo obalil boty pytlovinou. – Stěžo-
vat si, že jsem si zlomil ruku proto-
že „nebylo posypáno“, bylo jako bych 
spadl z měsíce. Koně, když v zimě pra-
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covali (nejčastěji sváželi dřevo z lesa), 
se na zimu „přezouvali“: letní „štulny“ 
– hranaté ozuby šroubované do dvou 
ramen podkovy – se nahrazovaly špi-
čatými štulnami, které se ale rychle 
opotřebovávaly, tak existovaly ješ-
tě dražší „žilkové“ ozuby, ve kterých 
byly zataveny čtyři žíly z velmi tvr-
dé oceli, které během opotřebovávání 
vystupovaly a bránily skluzu. 

Okna se někde zateplovala mechem 
– u nás se mezi okenní křídla vecpáva-
ly ušité vaky s pilinami a za dveře se za-
věšovaly těžké deky. Některé prosto-
ry se zateplovaly slámou (třeba vchod 
do sklepa). Přes den se topilo dřevem 
ve sporácích, na kterých se vařilo a tr-
vale ohřívala voda (v sobotu v obrov-
ském hrnci na koupání v neckách), ve-
čer se zatopilo v „piliňácích“, kterým 
se na noc přivřel přívod vzduchu, aby 
vydržely doutnat co nejdéle (a jak to 
v přivřeném okénku ve tmě přívětivě 
blikalo, a uspávalo…). Piliňáky se zá-
sobovaly výměnnými „kotly“, které se 
„natloukaly“ pilinami kolem tlustého 
klacku. Klacek po vytažení zanechal 
v pilinách průduch, kterým odchá-
zel kouř při odhořívání pilin vespod. 
V Blažovicích vyráběl piliňáky zámeč-
ník pan Slouka, případně též kovář. 
S piliňáky bývala ovšem legrace: Když 
nebyly piliny dostatečně utlučeny, tak 
se při odhořívání sesunuly do volného 
kanálku, který ucpaly, a pak to bouch-
lo – často odletěl „dekl“ a žhavé piliny 
se sazemi se rozletěly po místnosti – 
zima-nezima, muselo se zabalit děcka 
do dek a větrat.

Také ve škole se topilo ve třídách 
kamny, do kterých chodil pan škol-
ník přikládat (jednou jsem zkusil 
na „měšťance“ ve Tvarožné na kamna 

položit síru připra-
venou do hodiny pří-
rodovědy a vynes-
lo mně to pověstnou 
„potlamě“ od pana 
učitele Matuly). Vel-
ká kamna stála také 
v sálech orlovny i so-
kolovny, které se půl 
dne vytápěly, a před 
začátkem zábavy vě-
tral kouř, který ob-
čas rozkašlával ta-
nečníky. 

Plesové zábavy 
a divadla byly v zimě bohatě navště-
vovány a podělila se o ně většina or-
ganizací a spolků. Na plesech nesmě-
la chybět „půlnoční scéna“ podle kre-
ativity pořádající organizace. Doma 
se upeklo „do tomboly“ a děti se těši-
ly na „výslužku“, kterou museli rodiče 
z plesu přinést (ta sestávala z toho, co 
se do tomboly přinášelo). Divadla na-
cvičovalA opakovaně některé organi-
zace (Sokol, Orel…) a někdy s pomocí 
profesionálních režisérů z Brna.

Ptáčkům (nejvíce sýkorkám) se 
„sypalo“ do „domečku“ před ok-
nem a na větev se na drát zavěšova-
la kůže ze „špeku“, ze které dokázaly 
sýkorky dlouho vyzobávat vytouže-
ný tuk a zápasit o něj s vrabčáky. Pol-
ni zvěř se shromažďovala na závětr-
ných místech a přežívala zásluhou 
místních „myslivců“, kteří zásobova-
li tradičně se saněmi krmelce a pro-
následovali lišky (z jedné ulovené liš-
ky jsem získal kožešinu a ušil si ruka-
vice „palčáky“ – nejteplejší, jaké jsem 
kdy měl). V mém mládí byl předse-
dou honitby pan František Tužín, kte-
rý první v obci pořídil lyže na objíž-

dění „rajónu“. – Lyže 
mi později věnoval 
a já jsem tak mohl na-
hradit „lyže“, za které 
mi sloužily dužiny ze 
starého sudu, přivá-
zané provazy, přibi-
tými po stranách du-
žiny. (Když jsem poz-
ději při studiu na vy-
soké škole přivezl 
domů „závodní“ běž-
ky, kroutili nad nimi 
přátelé hlavou, pro-
tože takovou před-
stavu o lyžích ještě 
neměli, protože ješ-

tě nebyla televize a v kině v krátkých 
„týdenících“ se toho moc neukazo-
valo.)

Nové problémy se opakovaly vždy 
na sklonku zimy, když se střídalo tání 
sněhu s nočními mrazy. Kde nebyl 
prozřetelně odklizen sníh, tam táním 
vznikala jezírka a zamrzlé kanálky, 
které musely být prosekávány krum-
páči, aby voda z jezírek nepronikala 
do dvorků. To si často chodili hospo-
dáři do kovárny nahřát železné tyče, 
kterými se snažili uvolnit uzavřené 
kanály, které nestihli udržovat prů-
chodné. Zamrzlé pumpy, se rozmra-
zovaly obložením zapáleným roštím, 
nebo zapálenou slámou. V době tání 
se také „ledovalo“ na obou rybnících. 
Zájem o led do lednic byl velký, proto-
že v obci fungovaly současně tři hos-
pody a tři řezníci – jak se o led děli-
li nevím. 

Na konci zimy přicházely povodně, 
o kterých jsem již psal. 

Jan Kašpařík

Blažovický zpravodaj

OPRAVY POČÍTAČŮ 
NABÍZÍM: 

•  opravy počítačů a notebooků 
•  dodávky nových PC, notebooků, příslušenství 
•  přeinstalace, odvirování, zálohování, obno-

vu dat 
•  modernizaci PC, zrychlení, čištění 
•  prodej antivirového řešení ESET 
•  datové rozvody, WiFi pokrytí, zasíťování domu 
•  IP kamery, vzdálený dohled 

Řípská 13, Brno, Slatina (areál vedle Porsche )
tel. 774 615 740 

jiri.zdrazil@opravypocitacu.com, 
www.opravypocitacu.com 

příjem / výdej zakázek - dle domluvy,
nebo dle informací na webových stránkách. 
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Bruslilo se i na „Zadním“ 



Kašpar, Melichar a Baltazar si pomalu nasazují koruny
Rajhradská charita připravuje další Tříkrálovou sbírku
K+M+B 2018 již brzy u vás

Začátek roku se neúprosně blíží a s ním je již tradičně 
spjata Tříkrálová sbírka. V období od 1. do 14. ledna budou 
malí koledníčci chodit ode dveří ke dveřím, zpívat o naro-
zení Páně a všem dobrým lidem vinšovat štěstí a zdraví.

Oblastní charita Rajhrad organizuje Tříkrálovou sbír-
ku s úctou ke krásné tradici, kterou koledování přináší. Ší-
ření křesťanského poselství nespočívá pouze v požehná-
vání příbytků, ale také v pomoci potřebným. Proto naši 
koledníčci s sebou nosí kasičku, do které přijímají dobro-
volné dary z jednotlivých domácností. Ty pak v rajhrad-
ské charitě spočítáme a rozdělíme do projektů pomoci.

Loňský výtěžek nám pomohl rozšířit aktivity a činnos-

ti Nízkoprahového centra pro děti a mládež Vata v Žid-
lochovicích, které pomáhá řešit problémy mladé genera-
ce. Podařilo se nám zakoupit dodávku, díky které může-
me efektivně rozvážet humanitární pomoc lidem v nouzi 
v našem blízkém i vzdálenějším okolí. V Domě léčby bo-
lesti s hospicem sv. Josefa jsme zmodernizovali rozlučko-
vou místnost, kde se pozůstalí loučí se svými zesnulými 
příbuznými.

Letošní výtěžek bychom rádi využili k vybudování no-
vých jednolůžkových pokojů v hospici sv. Josefa a namon-
tovali zde venkovní žaluzie, které ochrání pacienty před 
vysokými letními teplotami. U nás pečujeme nejen o pa-
cienty, ale i jejich příbuzné. Úmrtím pro nás péče o pozů-
stalé nekončí, poskytujeme jim i nadále potřebnou oporu 
i případné rady. Pro tyto účely plánujeme vybudovat piet-
ní místo, které bude sloužit jako zázemí pro truchlící. Mo-
bilní hospic sv. Jana zase bude moct zakoupit potřebné po-
můcky k poskytování lepší péče pro nevyléčitelně nemoc-
né v jejich domovech.

V Oblastní charitě Rajhrad pomáháme na lokální úrov-
ni. Možná jsou to i vaši sousedi nebo známí, kteří využí-
vají pečovatelskou službu, humanitární balíčky nebo na-
šli oporu v hospicové péči. Díky příspěvkům dokážeme 
naši pomoc nejen udržet, ale zdokonalit ji tak, aby nikdo 
nestrádal.

Poděkování patří především všem dobrým lidem za to, 
že nám pomáhají poskytovat přímou pomoc a péči tam, 
kde je potřeba.

Mária Durkáčová, 
koordinátorka Tříkrálové sbír-
ky za Oblastní charitu Rajhrad

tel.: 736 529 319
email: maria.durkacova@rajhrad.charita.cz
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ZDARMA PRO OBČANY BLAŽOVIC

Tajenkou je slovo, které označu-
je vánoční (někdy i velikonoční) pí-
seň. Je používáno pro označení po-
hoštění nebo dárek za zpívání těch-
to písní. Pohanští Slované tímto slo-
vem označovali slavnosti spojené se 
zimním slunovratem, který nastává 
mezi 20.-23. prosincem. Podle legen-
dy je autorem první takovéto křes-
ťanské písně svatý František z Assi-
si. Pro získání tajenky doplňte názvy 
známých vánočních písní.

1. Z jedné strany…
2. Tichá…
3. Půjdem spolu do…
4. …vám noviny
5. …večer nastal
6. Pásli ovce…

Tajenka z minulého čísla: Latinské
Připravila A. Kadlcová

Křížovka pro děti

INZERCE
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Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

 

Otev ení Anvete senioru: prosinec 2018 

Anvete senior nabízí bezpe ný a komfortní domov senior m, 
kte í cht jí prožít aktivní stá í v kruhu svých vrstevník . 
Nacházíme se pouze 15 km od Brna v obci Holubice. Nabízíme 
soukromí v 39 nájemních bytech, o velikostech 1+kk, 2+kk 
s vlastní kuchy kou a sociálním za ízení. Byty jsou rozd leny do 
dvou propojených budov, kde naleznete krom  soukromých 
bytových jednotek také centrum aktivit a služeb (spole enské 
místnosti, kavárnu, zimní zahrada, t locvi nu, prádelnu, 
místnost pro služby-jako je nap . kade ník, pedikúra, …). 
Sou ástí uzav eného areálu je okrasná zahrada s jezírkem, 
venkovním altánem a h išt m na pétanque. Anvete senior je 
ur en pro sob sta né seniory, kte í nejsou trvale odkázáni na 
pé i cizí osoby. V p ípad  zájmu lze tyto služby nabídnout 
externí pe ovatelskou službou.  
 

Bližší informace: 
Veronika K ížová    Aneta Šmerdová 
mob: 724 793 301    mob: 728 944 363  
www.anvete-senior.cz   info@anvete-senior.cz 

Přejeme čtenářům Blažovického zpravodaje
bezstarostné Vánoce naplněné radostí a pohodou.

Do nového roku hodně štěstí,
úspěchů a pevné zdraví.

Redakční rada

Hledám domek se zahrádkou 
do 40 km od Brna. 

Opravy nevadí. Nabídněte 
prosím.  Tel. 732 222 468


